It considers whether the decree was designed to regulate or even counter the ‘then-common practice’ of Muslim prayer in Christian churches”. Cyt. za: Ch.C. Sahnery, *The First Iconoclasm in Islam: A New History of the Edict of Yazid II (AH 104/AD 723)* [in:] *Der Islam* 2017; 94(1), p. 9.

<sup>23</sup> Ch.C. Sahnery, *The First Iconoclasm in Islam...*, p. 9. Jeszcze w X wieku muzułmanie obchodzili wraz z chrześcijanami wszystkie święta. Por. A. Mez, *Renesans Islamu*, Warszawa 1979, s. 390.

- Ostrogórski G., *Dzieje Bizancjum*, Warszawa 2008.

Rozmus D., *Ortodoksyjne prawo religijne a ochrona światowego dziedzictwa kulturowego – zarys zagadnień*, „Roczniki Administracji i Prawa” 2015, z. 1.

Sahner Ch.C., *The First Iconoclasm in Islam: A New History of the Edict of Yazid II (AH 104/ AD 723)*, [ in:] *Der Islam* 2017.

Savage S.H., *Satelite Image do not lie*. What it's like to be an archaeologist watching ISIS and other groups destroy important sites in the Middle East,